花蓮縣花蓮市明廉國民小學107學年度第1學期

第2次（數學）學習領域課程教學研究會議紀錄

一、會議時間：（107）年（11）月（28）日 13：30 ~14：30
二、會議地點： 新大樓四年三班教室
三、會議主席：陳淑女          四、會議記錄：潘建宏
五、出席教師簽到：詳如簽到表。
六、會議議題討論：

    議題一：本次十二年國教素養導向教學設計實作教案探討（請附
            上修訂後的教案）。
    決議：修訂後，如附件。
    議題二：排定107.12.05(三)下午分享本次十二年國教素養導向
            教學設計實作教案的老師（每個領域約30分鐘，編列

            講師費）。
    決議：由教案設計者－潘建宏、翟宗信老師擔任。
    議題三：排定本學期公開授課的授課教師、班級、科目、日期、

            節次、地點和參與觀課者（觀課者以同領域該節次無課

            務的老師為原則，至少2 位）。
    決議：公開授課者：陳淑女老師，訂12/5(週三)第三節於新大樓

          五年一班教室公開授課。觀課議課者：吳雅菁、李秉儒、
          蔡淑娟老師。

七、建議事項：

 建議公告本校本學年度上下學期有關前導學校事宜之完整工作期程或時間表，以及同仁須配合辦理之事項與對象，以利同仁掌握自身進度，俾利任務推行。
附件

花蓮縣107學年度花蓮市明廉國民小學

教學活動設計單(授課者填寫）
	領域/科目
	數學領域
	教學/設計者
	陳淑女/翟宗信、潘建宏

	年級/班/人數
	五年一班/25人
	總節數/分鐘
	2節/80分鐘

	單元名稱
	小小「時」踐家

	設計理念
	　　「一寸光陰一寸金」，這是我們很常聽到的一句話，這告訴我們時間的重要性，這道理雖然人人皆知，但能做好時間管理的人卻很少，因此這堂課希望能幫學生們檢視一下自己的時間是如何安排的？並且反思是否滿意這樣的安排？
　　透過小小「時」踐家的學習單（如附錄一）讓學生們回想一週內的時間規劃為何？以一週為單位是因為小學生的作息也幾乎是以一週為一個循環，因此設計的表格也是以一週為主。在填妥時間的表格後，把這些事項歸類，分成學習、休閒與生理需求三類，讓學生知道每天在這三類事情上花的時間比重，並且進一步反思滿不滿意這樣的時間分配。
　　在學完這單元之後，學生們能培養出正確的時間觀念，並且能按表操課，以培養守時有紀律的生活態度；並依此態度解決生活情境所面臨的數學問題，經縝密計算與規劃後徹底執行。

	總綱核心素養
	領綱核心素養

	A2 系統思考與解決問題

A3 規劃執行與創新應變
	數-E-A2 具備基本的算術操作能力、並能指認基本的形體與相對關係，在日常生活情境中，用數學表述與解決問題。
數-E-A3 能觀察出日常生活問題和數學的關聯，並能嘗試與擬訂解決問題的計畫。在解決問題之後，能轉化數學解答於日常生活的應用

	學習重點
	學習目標

	學習表現
	學習內容

	n-II-10 理解時間的加減運算，並應用於日常的時間加減問題。
	N-5-16 解題：時間的乘
除問題。在分數和小數
學習的範圍內，解決與

時間相關的乘除問題。

	1、 利用時間的乘除法解決日常生活面臨的問題。(A2 系統思考與解決問題)
2、 分析每週的時間規劃，並能判斷哪些時間是屬於不該浪費的。(A2 系統思考與解決問題)
3、 製作個人每週的時間規劃表。(A3 規劃執行與創新應變)

	融入

議題
	品德教育
學習主題：品德發展層面
實質內涵：品 E1 良好生活習慣與德行

	採用之

教學法
	講授法
問思教學法
	與其他領域/

科目之連結

	學習目標
	 學 習 活 動
	教學資源
	時間
	評量

	1
1

1

2
3

	-第一節-
【引起動機】

問題引導：這節課我們要來規劃活動囉！我們已在班會決議要在才藝表演晚會上男女生各表演一首舞蹈，相信大家都有規劃自己在家的加強練習時間。我們也應該利用各種空餘時間妥善規劃團體練習，到時在台上才能徹底展現我們的活力。

先請問你們要表演哪一首？整首的時間有多長？

男生：我們決定要表演BTS防彈少年團的FIRE，一首下來是3分28秒。
女生：我們也是韓風，跳的是Twice的Likey，舞蹈版全長3分31秒。

【發展活動】

活動一：
我們可不可能善用零碎時間，比如利用課間活動15分鐘練習？請問男、女生的舞蹈連跳3次各要多久時間？

⊙學生記錄做法。

⊙教師引導：

1.若有學生以累加法解題，適時提示以乘法解題。

2.先看學生做法交集，讓學生覺察、比較並整合各種作法。
BTS/FIRE：3分28秒×3＝（ ）分（ ）秒

          3分28秒

      ×        3
         9分 84秒

         10分  24秒

得知10分24秒<15分鐘；

Twice/Likey：3分31秒×3＝（ ）分（ ）秒
          3分31秒

      ×        3
         9分93秒

         10分 33秒

得知10分33秒<15分鐘；

老師總結：經計算可以得知，我們也可以善加利用課間活動15分鐘再多練習3次喔！

活動二：

請問：我們在午休時間40分鐘練習時，男、女生最多可以練習幾次？

⊙學生記錄做法。

⊙教師引導：

1.若有學生以累減法解題，適時提示以單位換算後導入除法(包含除)解題。

2.先看學生做法交集，讓學生覺察、比較並整合各種作法。

BTS/FIRE：40分鐘[image: image2.png]

3分28秒＝（   ）…（   ）
40分鐘=2400秒

3分28秒＝208秒

2400秒[image: image4.png]

208秒＝11…112

最多可練習11次

Twice/Likey：40分鐘[image: image6.png]

3分31秒＝（   ）…（   ）

40分鐘=2400秒

3分31秒＝211秒

2400秒[image: image8.png]

211秒＝11…79

最多可練習11次

⊙教師可適時引導，善用時間練習固然是好事，但務必量力而為，避免練習過度而影響身體健康。

【統整活動】

1. 教師要學生以「規劃晚會節目單」為主題，設計一有關時間乘法或除法之題目。

2. 教師審題。

3. 抽籤學生解題。

4. 教師講評。

第一節結束
-第二節-
【引起動機】
一、問題引導：
　1.請問你每天有多少時間?
  2.有多少時間是你能做自己想做的事的呢?
【發展活動】
活動一：有限的時間，無限的慾望
  1.告訴學生每個人不分貧富、長幼、職業，每個人一天都只有24小時。
  2.以小小「時」踐家範例來說明如何填寫小小「時」踐家的表格。
   (1)時段可自己設定。
   (2)在每件事情旁邊寫上所花的時間量(以分鐘為單位)。

活動二：時間都去哪兒了？
　1.讓學生填寫學習單的時間規劃表，來找出學生都把時間花在哪裡。
  2.再協助學生歸類每件事到學習、休閒與生理需求三類。
  3.計算每一類所花的時間，先用分鐘為單位來算，再換算成小時。
  4.找出哪個類別花了最多的時間、哪個類別花了最少的時間。
【綜合活動】
1.填寫反思表：反思自己是否滿意自己以前的時間規劃，滿意的話會如何持續？不滿意的話會如何改進？

  2.將這張小小時踐家的學習單與反思表貼在最常看到的地方，如聯絡簿、書桌桌面。
~~~~~第二節課結束~~~~~

	小小時踐家學習單與範例(附錄一、二)

	5
15

15

5
5
15

15

  5

	觀察評量： 能專注地思考並記錄作法，並具體化為算式。

實作評量：能在小白板中紀錄算式，並對自己的想法完整敘述。

觀察評量： 能專注地思考並記錄，並具體化為題目。
實作評量：能在小白板中紀錄算式，並對自己的想法完整敘述。

口語評量：能明確敘述自己設計的題目。
口語評量:能說出自己的自由時間。
紙筆評量:能完整地製作出自己的時間規劃表，並計算出哪些類別花了多少時間。
紙筆評量:能完整地完成反思表，反思自己是否滿意自己的時間規劃。

	教學省思：

附錄一、小小時踐家學習單
                  小小「時」踐家
姓名：________座號：___
	時段
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	　星期六
	星期日

背面還有問題，請記得翻到背面～
問題與反思
一、請將上表所填的內容分成學習（上課、做家事）、休閒、生理需求（三餐、睡覺）三類。
1. 學習：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
2. 休閒：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
3. 生理需求：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
二、分別算一下你一周內在各類別所花的時間。
1. 學習：
共計：
2. 休閒：
共計：
3. 生理需求：
共計：

4.
驗算：
三、請問你花在哪一類的時間最多？哪一類的時間最少？
答：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
四、你滿意這樣的規劃嗎？滿意的話，理由是什麼？不滿意的話，你會如何調整？
答：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
附錄二、小小時踐家學習單範例
小小「時」踐家
	時段
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	　星期六
	星期日

	22：00
到
07：00
	睡覺9
	睡覺9
	睡覺9
	睡覺9
	睡覺9
	睡覺9
	睡覺9

	07：00
到
07：30
	吃早餐0.5
	吃早餐0.5
	吃早餐0.5
	吃早餐0.5
	吃早餐0.5
	吃早餐0.5
	吃早餐0.5

	7：30

到
8：30
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	寫作業1
	寫作業1

	8：30

到
9：30
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	寫作業1
	寫作業1

	9：30

到
10：30
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	補習1
	補習1

	10：30

到
11：30
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	補習1
	補習1

	11：30

到
12：00
	吃午餐0.5
	吃午餐0.5
	吃午餐0.5
	吃午餐0.5
	吃午餐0.5
	吃午餐0.5
	吃午餐0.5

	12：00

到
13：00
	午休1
	午休1
	午休1
	午休1
	午休1
	午休1
	午休1

	13：00

到
14：00
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	掃地
	掃地

	14：00

到
15：00
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	玩手遊1
	玩手遊1

	15：00

到
16：00
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	上課1
	運動1
	運動1

	16：00

到
17：00
	運動1
	運動1
	運動1
	運動1
	運動1
	運動1
	運動1

	17：00

到
18：00
	幫忙洗菜1
	幫忙洗菜1
	幫忙洗菜1
	幫忙洗菜1
	幫忙洗菜1
	幫忙洗菜1
	幫忙洗菜1

	時段
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	　星期六
	星期日

	18：00

到
18：30
	吃晚餐0.5
	吃晚餐0.5
	吃晚餐0.5
	吃晚餐0.5
	吃晚餐0.5
	吃晚餐0.5
	吃晚餐0.5

	18：30

到
19：00
	看多拉A夢0.5
	看多拉A夢0.5
	看多拉A夢0.5
	看多拉A夢0.5
	看多拉A夢0.5
	看柯南0.5
	看海賊王0.5

	19：00

到
19：30
	洗澡0.5
	洗澡0.5
	洗澡0.5
	洗澡0.5
	洗澡0.5
	洗澡0.5
	洗澡0.5

	19：30

到
21：30
	寫作業2
	寫作業2
	寫作業2
	寫作業2
	寫作業2
	寫作業2
	寫作業2

	21：30

到
22：00
	滑手機0.5
	滑手機0.5
	滑手機0.5
	滑手機0.5
	滑手機0.5
	滑手機0.5
	滑手機0.5

背面還有問題，請記得翻到背面～
問題與反思

一、請將上表所填的內容分成學習（課業相關、做家事）、休閒、生理需求（三餐、睡覺）三類。
4. 學習：上課、補習、寫作業、掃地、幫忙洗菜＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
5. 休閒：運動、玩手遊、滑手機、看多拉A夢、看柯南、看海賊王＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
6. 生理需求：睡覺、吃早餐、吃午餐、午休、吃晚餐、洗澡＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
二、分別算一下你一周內在各類別平常所花的時間，再將所有時間加起來確認是否為168小時。
4. 學習：上課35小時、補習4小時、寫作業18小時、掃地2小時、幫忙洗菜7小時。
共計：35+4+18+2+7=66小時
5. 休閒：運動9小時、玩手遊2小時、滑手機3.5小時、看多拉A夢2.5小時、看柯南0.5小時、看海賊王0.5小時。
共計：9+2+3.5+2.5+0.5*2=18小時
6. 生理需求：睡覺63小時、吃早餐3.5小時、吃午餐3.5小時、午休7小時、吃晚餐3.5小時、洗澡3.5小時。
共計：63+3.5*4+7=84小時
7. 驗算：66+18+84=168小時。
三、請問你花在哪一類的時間最多？哪一類的時間最少？
答：生理需求花最多、休閒花最少＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。
四、你滿意這樣的規劃嗎？滿意的話，理由是什麼？不滿意的話，你會如何調整？
答：不滿意，睡太多了，我會試著把睡眠時間少1個小時，這樣每天就多1小時可以玩了。